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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1100/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét
Burim Ademi kryesues, Milena Peri¢ dhe Ferki Xhaferi anétarg, duke vendosur pérkitazi me
apelin ¢ Lirije Luta, kandidate pér anétare t& Kuvendit Komunal né Komunén e Kacanikut,
nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés, me seli né Prishting, dega n& Komunén e
Kaganikut, paragitur kundér vendimit me nr.2948-2021 i datés 03.11.2021, t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet
Lokale 2021 pér Kuvendin Komunal, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 09.11.2021,

mori kéte:
VENDIM

I. Pranohet pjesérisht i bazuar apeli Anr.1100/2021, t& datés 08.11.2021 paragitur nga
Lirije Luta, kandidate pér anétare t& Kuvendit Komunal né Komunén e Kaganikut, nga
Subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, me seli né Prishting, dega né Komunén e
Kaganikut, paraqitur kundér vendimit me nr.2948-2021 i datés 03.11.2021, t& Komisionit
Qendror € Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet
Lokale 2021 pér Kuvendin Komunal, me'té cilin kérkon rinumérimin né vendvotimin

0715D/01D.

IL. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), & t& rinuméroj vetém fletévotimet
pér kandidatét pér anétar t8 Kuvendit Komunal t& Kaganikut, nga radhét e subjektit politik

Partia Demokratike e Kosovés né Komunén e Kaganikut, né vendvotimin 0715D/01D.

III. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve né Vendvotimet e vendosura si né

pikén -II- t& kétij dispozitivi t& kétij vendimi, t& p&rfshihen né rezultatin pérfundimtar.

IV. Refuzohet e pabazuar pjesa e apelit ¢ paraqitur nga Lirije Luta, kandidat p&r anétare té&
Kuvendit Komunal ng¢ Komunén e Kaganikut, nga Subjekti Politik Partia Demokratike e
Kosovés, me seli n€ Prishting, dega né Komunén e Kaganikut, paraqitur kundér vendimit me

nr.2948-2021 i datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen
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e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021 p&r Kuvendin Komunal, me t& cilin
kérkon rinumérimin n& vendvotimet 0702D/01R, 0702D/02D, 0704D/01R, 0704D/02D.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 08.11.2021, ka pranuar apelin Anr.1100/2021, (p&rmes postés t€ datés
04.11.2021), t& paragitur nga Lirije Luta, kandidat pér an&tare t& Kuvendit Komunal né&
Komunén e Kaganikut, nga Subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, me seli né
Prishting, dega né Komuné&n e Kaganikut, me te cilén ndér t& tjera pretendon se né
vendvotimet 0702D/01R, 0702D/02D, 0704D/01R, 0704D/02D, 0715D/01D, ka pasur
parregullsi n& formularg, pasi q& ka mospérputhje t& rezultateve nga lista ¢ rezultateve &

KQZ-s&. Apelit i ka bashkangjitur 2 deklarata.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, vler&simit te provave
te bashkangjitura dhe sipas hetimit t& kryera nga vet PZAP, né apel n& kuptim t& nenit 105
paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Apeli éshté pjesérisht i bazuar.

Nga shkresat e 18ndés, rezulton se Lirije Luta, kandidat pér anétare t& Kuvendit Komunal n&
Komunén e Kaganikut, nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés, me seli né
Prishting, dega n& Komunén e Kaganikut, ka parashtruar apel ku ka kérkuar nga PZAP-i, g€
t& behet rinumérimi i fletévotimeve né vendvotimet e lartcekura. PZAP, pas shqyrtimit t&
pretendimeve né shkresat e 1éndés gjeti se apeli &shté pjesérisht i bazuar. N& rastin konkret
pér vendvotimin 0715D/01D, n& Komunén ¢ Kaganikut, paneli gjeti se ka mospérputhje t&€
rezultateve t& publikuara nga ana e KQZ-s&, pasi q& kandidati n& fjalg ka gjithsej zero (0)
vota, ndérsa si déshmi ka bashkangjitur 2 deklarata t& votuesve q& deklarojné se kan€ votuar
kandidaten Lirije Luta, pér k&to arsye, dhe n& mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-s& e urdhéron
KQZ-ng& g& té& béhet rinumérimi i fletévotimeve p&r vendvotimin e si né pikén II t&

dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli, vleréson se Ky rinumérim e béné procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe shpalljen
e rezultateve t& sakté né& kuptim té& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s&, me t& cilin p&rcaktohet se:
“Procedura e numérimit té fletévotimeve geverisen nga objektivat e méposhime: saktésia,
transparenca, efikasiteti, mundésia pér vinumérim dhe pérséritja e zgjedhjeve dhe mbrojtja e
fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i fletévotimeve sipas dispozités se

lartg cituar, pérve¢ cenimit t€ sakt&sisé, transparenc&s dhe kredibilitetit, po ashtu cenon
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integritetin € procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e késaj parregullsie, pérmes rinumérimit,
ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet n& piképyetje. Pér cka mbi bazén e t& larté cekurave

Paneli, ka vendosur si n& pikén -I- dhe -II- t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Andaj PZAP nga kéto arsye, dhe n& mbéshtetje t& nenit 117.4 urdhéron & t& béhet

rinumérimi i fletévotimeve pé&r vendvotimin e lartcekur, si né pikén II t& dispozitivit.

Ndérsa sa i pérket pjesés refuzues, t& vendosur si n& pikén -IV-, t& dispozitivit paneli,
vleréson se parashtruesja e apelit n& mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar déshmi
t€ qarta dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara p&r mospérputhje t& rezultateve, sa i
pérket vendvotimeve 0702D/01R, 0702D/02D, 0704D/01R, 0704D/02D, sepse pér kéto
vendvotime nuk ka bashkangjitur asnjé deklaraté apo prové tjetér q& do t& déshmonte se ka
parregullsi. Edhe pse n& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s¢, barra e t& provuarit bie
mbi ankuesin, né rastin konkret paneli, nuk mundi t& konstatoj se ka pasur manipulime gjaté
numérimit t& votave pér kandidat t& kétij subjekti politik, ashtu si¢ pretendon ankuesja, pér
faktin se théniet e saj nuk mbéshtetén n& asnjé prové konkrete, pretendimet e saj mbeten
vetém ne suaza te dyshimeve. Pritjet e ankueses pér t& marré mé shumé vota automatikisht
nuk nénkupton se ka mospérputhje t€ rezultatit si dhe llogaritja matematikore nga ana e

ankuesit nuk argumenton shkeljet e pretenduara né apel.

Prandaj mé g&llim t& evitimit t& kétyre 1&shimeve t& lart& cekura dhe bazuar n& nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t& LZP-sé, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té
shqyrtoj ¢éshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishié e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi

1 dhe 120 par. Pika d) t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1100/2021 mé& datén 09.11.2021

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-
s€, né€ Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit 1€ kétij vendimi.



